
GESP-CP-01-2025

37.920.894.339,23                           26.639,20 

% DE PARTICIPACION

60,00%

40,00%

CAPACIDAD FINANCIERA

INTEGRANTE ACTIVO CORRIENTE PASIVO CORRIENTE INDICE
INDICE PROPONENTE

 ( ≥ 1,24 ) 

DOCUMENTO FOLIO

(PROPUESTA)
CUMPLIMIENTO

INT 1                             70.000.000,00 595.000,00                                                                       117,6471 FOLIO 20

INT 2                     17.904.807.750,00 3.780.569.956,00                                                     4,7360 FOLIO 54

INTEGRANTE PASIVO TOTAL ACTIVO TOTAL INDICE
INDICE PROPONENTE 

 ( ≤ 0,64  ) 

DOCUMENTO FOLIO

(PROPUESTA)
CUMPLIMIENTO

INT 1                                  595.000,00                    75.000.000,00                                                     0,0079 FOLIO 20

INT 2 8.347.758.400,00            19.305.717.180,00 0,4324 FOLIO 54

RAZON DE COBERTURA DE INTERES

INTEGRANTE UTILIDAD OPERACIONAL GASTOS DE INTERESES INDICE
INDICE PROPONENTE

( ≥ 1,44 ) 

DOCUMENTO FOLIO

(PROPUESTA)
CUMPLIMIENTO

INT 1                                  595.000,00 0,00 INDETERMINADO FOLIO 20

INT 2 10.989.687.846,00 75.489.600,00 145,5788 FOLIO 54

PATRIMONIO

INTEGRANTE ACTIVO TOTAL PASIVO TOTAL VALOR
VALOR PROPONENTE

(  9.480.223.584,81   25% ) 

DOCUMENTO FOLIO

(PROPUESTA)
CUMPLIMIENTO

INT 1                             75.000.000,00                          595.000,00                                       74.405.000,00 FOLIO 20

INT 2                     19.305.717.180,00               8.347.758.400,00                               10.957.958.780,00 FOLIO 54

CAPACIDAD ORGANIZACIONAL                                   9.480.223.584,81 

INTEGRANTE UTILIDAD OPERACIONAL PATRIMONIO TOTAL INDICE
NIVEL PROPONENTE

(   0,03 )

DOCUMENTO FOLIO

(PROPUESTA)
CUMPLIMIENTO

INT 1                                  595.000,00                    74.405.000,00                                                     0,0080 FOLIO 20

INT 2 10.989.687.846,00            10.957.958.780,00 1,0029 FOLIO 54

INTEGRANTE UTILIDAD OPERACIONAL ACTIVO TOTAL INDICE
NIVEL PROPONENTE

 (≥ 0,00 )

DOCUMENTO FOLIO

(PROPUESTA)
CUMPLIMIENTO

INT 1                                  595.000,00                    75.000.000,00                                                     0,0079 FOLIO 20

INT 2 10.989.687.846,00            19.305.717.180,00 0,5692 FOLIO 54

SE CONCLUYE QUE NO ESTA HABILITADO FINANCIERAMENTE

LEONARDO BENAVIDES FIGUEROA
EVALUADOR CAPACIDAD FINANCIERA

EL PROPONENTE NO CUMPLE CON EL K RESIDUAL,  LOS SALDOS DE CONTRATOS EN EJECUCION DEBEN DE PRESENTARSE EN FORMA LINEAL, LOS CONTRATOS SUSPENDIDOS Y EN 

EJECUCION DEBEN PRESENTARSE CONFORME A LA GUIA DE COLOMBIA COMPRA EFICIENTE DEL PROPONENTER MONARCA INGENIERIA ZOMAC SA

                                                     0,9929 

REQUISITOS HABILTANTES

EL PROPONENTE CUMPLE FINANCIERAMENTE, SUBSANO LA INFORMACION REQUERIDA

RENTABILIDAD DEL ACTIVO

                                                     0,5660 CUMPLE

EL PROPONENTE R&M DISEÑOS Y CONSTRUCCIONES SAS  SUSBANO LA INFORMACION FINANCIERA Y SE EVALUO CON CORTE 2023.      EL PROPONENTE EMR SAS ZOMAC SE 

EVALUO CON CORTE 2024

REQUISITOS HABILITANTES, DE PARTICIPACION, Y DE EVALUACION

INDICE DE LIQUIDEZ

                                                     4,7627 

INDICE DE ENDEUDAMIENTO

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO

                                                     0,4299 

 INDETERMINADO CUMPLE

                               11.032.363.780,00 CUMPLE

PROPONENTE UNION TEMPORAL 

CAMBULOS
INTEGRANTES

INTEGRANTE 1 SA INGENIERIA APLICADA SAS

INTEGRANTE 2 MONARCA INGENIERIA ZOMAC SA

INFORME DE EVALUACION FINANCIERA 

PRESUPUESTO OFICIAL EN PESOS

NUMERO DEL PROCESO

OBJETO
MEJORAMIENTO Y AMPLIACION DE LAS REDES SANITARIAS, PLUVIALES Y DE ACUEDUCTO EN LOS SECTORES DE 

LA ZONA SUR-ORIENTAL Y SUS OBRAS COMPLEMENTARIAS EN EL MUNICIPIO DE GIRON, SANTANDER 

PRESUPUESTO OFICIAL EN SMMLV



VR PO EN SMMLV PLAZO EN MESES % DE ANTICIPO VALOR ANTICIPO
CAPACIDAD RESIDUAL 

DEL PROCESO

26.639,20                          18 40% $ 15.168.357.735,69 15.168.357.735,69

% DE PARTICIPACION

INTEGRANTE 1 60,00%

INTEGRANTE 2 40,00%

100,00%

INTEGRANTE

INT 1

INT 2

INTEGRANTE

VALOR TOTAL 

CONTATOS EN EL RUP 

(COP) 

PRESUPUESTO OFICIAL X 

% PARTICIPACION
E

ASIGNACION DE 

PUNTAJE

INT 1            12.533.276.925,00            22.752.536.603,54                               0,5509   

INT 2          714.370.992.328,50            15.168.357.735,69                             47,0961   

INTEGRANTE
NUMERO DE SOCIOS Y  

PROFESIONALES

INT 1

INT 2 2,00

INTEGRANTE

INT 1

INT 2

INTEGRANTE
CAPACIDAD DE 

ORGANIZACIÓN (CO)
EXPERIENCIA (E.)

CAPACIDAD TECNICA 

(CT)

CAPACIDAD FINANCIERA 

(CF)

SALDO DE 

CONTRATOS EN 

EJECUCION

TOTAL CAPACIDAD 

RESIDUAL

INT 1                 533.287.768,00                                   60,00 40,00 0,00 #¡VALOR!

INT 2            51.456.271.114,00                                 120,00 20,00 40,00 92.621.288.005,20

INTEGRANTE

INT 1

INT 2

LEONARDO BENAVIDES FIGUEROA
EVALUADOR CAPACIDAD FINANCIERA

TOTAL

PRESUPUESTO OFICIAL

37.920.894.339,23$                                      

MAYOR INGRESO OPERACIONAL DE LOS ULTIMOS 5 AÑOS

Si los ingresos operacionales del 

proponente con uno (1) o más 

años de información financiera es 

menor a USD125.000, la Capacidad 

de organización (CO) del 

proponente es igual a 

USD125.000.
0,00

ASIGNACION DE PUNTAJE PUNTAJE POR CAPACIDAD TECNICA

EXPERIENCIA

PUNTAJE POR EXPERIENCIA

60,00

CAPACIDAD TECNICA

533.287.768,00

INTEGRANTES

51.456.271.114,00

20,00

CAPACIDAD DE ORGANIZACIÓN CO

CAPACIDAD DE ORGANIZACIÓN (CO)

51.456.271.114,00

PROCESOS DE OBRA

EL PROPONENTE NO CUMPLE CON EL K RESIDUAL,  LOS SALDOS DE CONTRATOS EN EJECUCION DEBEN DE PRESENTARSE EN FORMA LINEAL, LOS CONTRATOS 

SUSPENDIDOS Y EN EJECUCION DEBEN PRESENTARSE CONFORME A LA GUIA DE COLOMBIA COMPRA EFICIENTE DEL PROPONENTER MONARCA INGENIERIA ZOMAC SA

#¡VALOR!

CAPACIDAD FINANCIERA

15.168.357.735,69  NO CUMPLE

CAPACIDAD RESIDUAL DEL PROPONENTE

VERIFICACION CUMPLIMIENTO DE LA CAPACIDAD RESIDUAL POR EL PROPONENTE

CAPACIDAD RESIDUAL DEL PROPONENTE
CAPACIDAD RESIDUAL DEL PROCESO DE 

CONTRATACION
CUMPLIMIENTO

4,73                                                                                   40,00

SA INGENIERIA APLICADA SAS

120,00

CAPACIDAD RESIDUAL UNION TEMPORAL CAMBULOS

40,00                                                                               117,64 

PUNTAJE POR CAPACIDAD FINANCIERAASIGNACION DE PUNTAJEINDICE DE LIQUIDEZ

MONARCA INGENIERIA ZOMAC SA

MAYOR 

A

MENOR O 

IGUAL A
PUNTAJE

0 3 60

3 6 80

6 10 100

10 may ores 120

DESDE HASTA PUNTAJE

1 5 20

6 10 30

11 may ores 40

MAYOR O 

IGUAL A
MENOR A PUNTAJE

0 0,5 20
0,5 0,75 25
0,75 1 30

1 1,5 35
1,5 may ores 40


